— 1 —

昭森防指〔2021〕35号

广元市昭化区森林防灭火指挥部
关于分区分级抓好森林火险精准防控工作的

通 知

各镇党委政府，区级相关部门：

为深入贯彻落实习近平总书记关于森林防灭火工作重要指

示批示精神，根据省森林草原防灭火指挥部《四川省森林草原防

灭火指挥部关于分区分级常态化抓好森林草原火险精准防控工

作的通知》（川森防指〔2021〕31号）和市森林防灭火指挥部办

公室《广元市森林防灭火指挥部办公室关于分区分级抓好森林火

险精准防控工作的通知》（广森防指办〔2021〕21号）文件要求，

全面落实区委区政府关于森林防灭火工作的决策部署，推进实施

— 2 —

森林火险分区分级精准防控，坚决遏制较大以上森林火灾发生，

坚决杜绝人员伤亡事件。现就有关事项通知如下

一、森林火险区域类型与预警等级划分

（一）火险区域类型。按照川森防指〔2021〕31号文件的划

分，昭化区为中火险县区。按照广森防指办〔2021〕21号文件的

划分，将我区有防火任务的12个镇划分为高火险镇、中火险镇、

低火险镇。其中：高火险镇8个（元坝镇、昭化镇、卫子镇、太

公镇、柏林沟镇、虎跳镇、王家镇、磨滩镇），中火险镇2个（射

箭镇、红岩镇），低火险镇2个（清水镇、青牛镇）。

（二）火险预警等级。根据国家《森林火险预警与响应工作

暂行规定》，进入森林防火期后，按照天气、地形、植被、火源

等条件，将火险预警划分为四个等级，即蓝色预警、黄色预警、

橙色预警、红色预警。蓝色预警为中度危险，可燃物可以燃烧、

火灾可以蔓延；黄色预警为较高危险，可燃物较易燃烧、火灾较

易蔓延；橙色预警为高度危险，可燃物容易燃烧、火灾容易蔓延；

红色预警为极度危险，可燃物极易燃烧、火灾极易蔓延。区森林

防灭火指挥部办公室（以下简称“区森防指办”）要根据林业和市

气象部门预测预报的结果，及时发布火险预警等级信息。

二、高火险镇（8个镇）的分级精准防控

（一）蓝色预警期间

1.关注卫星林火监测热点反馈情况，及时开展防火宣传；

2.巡山护林员上岗到位履职；

— 3 —

3.严格野外用火审批；

4.半专业扑火队伍保持人员在位。

（二）黄色预警期间

在蓝色预警响应措施基础上，进一步采取下列响应措施：

1.停止野外用火审批，禁止在防火区野外用火；

2.落实无民事行为能力、限制民事行为能力和其他重点人群

的管理措施；

3.加强森林火灾风险隐患排查整治；

4.半专业扑火队伍进入待命状态，积极开展应急扑火演练；

5.镇、村（组）干部蹲点值守；

6.有必要采取的其他措施。

（三）橙色预警期间

在黄色预警响应措施基础上，进一步采取下列响应措施：

1.在“村村通”广播播报橙色预警和防火警示信息，预警信息

传递至镇、村组和国有林场、重点景区、自然保护地管理单位；

2.镇人民政府严格落实禁火命令，严禁一切野外用火；

3.巡山护林员加强防火巡护、瞭望监测；

4.严格执行检查制度，严禁火源进山入林；

5.区森防指成员单位蹲点包片，镇分片包干领导蹲点值守，

靠前办公，村组干部入户宣传、巡山护林；

6.半专业扑火队伍随时待命；

7.对重点目标、重要设施隐患再次开展风险隐患排查并及时

— 4 —

整治；

8.有必要采取的其他防控措施。

（四）红色预警期间

1.在“村村通”广播播报红色预警响应启动和防火警示信息，

预警信息传递至镇、村组和国有林场、重点景区、自然保护地管

理单位；

2.增设临时卡点，加大检查力度；

3.巡山护林员加大防火巡护、瞭望监测频度和密度；

4.区、镇分片包干领导24小时蹲点值守、靠前办公，各级带

班人员强化值勤备战；

5.专业队伍、半专业队伍靠前驻防、带装巡护，保持临战状

态；

6.气象部门发布大风预警后，可视情况对林区内和林区边缘

的输变电路实施拉闸断电；

7.有必要采取的其他严格管控措施。

三、中火险镇（2个镇）的分级精准防控

（一）蓝色预警期间

1.火灾易发地巡山护林员上岗到位履职；

2.严格防火区的野外用火审批。

（二）黄色预警期间

在蓝色预警响应措施基础上，进一步采取下列响应措施：

1.护林员加大对火灾易发地的巡护密度；

— 5 —

2.停止防火区的野外用火审批。

（三）橙色预警期间

在黄色预警响应措施基础上，进一步采取下列响应措施：

1.严格落实禁火命令，严禁一切野外用火；

2.落实无民事行为能力、限制民事行为能力和其他重点人群

的管理措施；

3.区森防指成员单位蹲点包片，镇开展责任落实督导检查；

4.村级群防群治队伍开展巡护，半专业队伍做好应急准备。

（四）红色预警期间

1.在媒体播报红色预警和防火警示信息，预警信息传递至

镇、村组和国有林场、自然保护地管理单位；

2.严格执行检查制度；

3.区森防指成员单位蹲点包片，镇开展责任落实督导检查，

各级带班人员强化值勤备战；

4.半专业队伍靠前驻防、带装巡护，保持临战状态。

四、低火险镇（2个镇）的分级精准防控

（一）蓝色预警期间

1.对火灾易发地开展日常巡护；

2.加强油（气）站、学校、居民集中区的风险隐患排查整改。

（二）黄色预警期间

在蓝色预警响应措施基础上，进一步采取下列响应措施：

1.护林员加大火灾易发地的巡护密度；

— 6 —

2.停止防火区的野外用火审批。

（三）橙色预警期间

在黄色预警响应措施基础上，进一步采取下列响应措施：

1.落实无民事行为能力、限制民事行为能力和其他重点人群的管

理措施；

2.镇开展责任落实督导检查；

3.村级群防群治队伍开展巡护。

（四）红色预警期间

1.预警信息传递至镇、村组（社区）和辖区重点防火单位；

2.严格执行检查制度；

3.区森防指成员单位蹲点包片，半专业队伍保持临战状态。

五、工作要求

（一）高火险镇也有中、低火险村，低火险镇也可能有高、中

火险村，各镇要按照《通知》的要求，结合实际，进一步将精准防控

落实到村（社区）组、山头。

（二）各成员单位要密切协同配合，推动工作落地落实。

广元市昭化区森林防灭火指挥部

2021年11月12日

广元市昭化区森林防灭火指挥部办公室 2021年 11月 12日 印发